CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****
REQUERIMENTO N. 2942/2024

Excelentíssimo Senhor
Vereador Rodrigo Costa Ferreira
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

A Vereadora que a este subscreve vem respeitosamente à presença de V.Exª. requerer, após
ouvido o plenário na forma regimental, o envio de ofício ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal Renato
Carvalho Fernandes, extensivo à Secretaria de Meio Ambiente e à Secretaria de Infraestrutura e
Serviços Urbanos, solicitando providências urgentes quanto à poda de árvores nas áreas urbanas do
município, pelos seguintes motivos:

1. Identificação e poda das árvores em vias públicas que, devido ao crescimento desordenado de
galhos,  têm causado  obstrução  de  vias,  risco  de  queda  de  galhos  durante  as  chuvas  e  outros
transtornos à população.

2. Realização de um levantamento emergencial das árvores localizadas em áreas de risco, como
próximas a fiações elétricas, residências e estabelecimentos comerciais, que possam vir a causar
danos materiais ou acidentes com a queda de galhos ou árvores inteiras em períodos chuvosos.

3. Implementação de um plano de poda preventiva periódica para garantir a manutenção adequada
das árvores e a prevenção de problemas futuros, especialmente nos meses de maior incidência de
chuvas.

Justifica-se o presente requerimento em virtude dos  transtornos já  observados durante o
período chuvoso, como queda de galhos em vias públicas e sobre fiações elétricas, colocando em
risco a integridade física dos cidadãos e causando prejuízos materiais. A poda preventiva é medida
essencial para a segurança e para evitar danos durante as chuvas, sendo responsabilidade do poder
público zelar pela segurança das áreas urbanas.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões em 22 de outubro
de 2024.

Eunice Maria Mendes
Vereadora Proponente

APROVADA  14  votos
REPROVADA _ votos
DEFERIDO ( - )
Sala das sessões, em  22/10/2024

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTES

D
O

C
U

M
EN

TO
 D

IG
IT

A
L

A
SS

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
EN

TE
. P

A
R

A
 O

B
TE

R
 E

ST
E

D
O

C
U

M
EN

TO
, A

C
ES

SE
 sa

pl
.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/1
77

98

		2024-11-22T10:12:29-0300

		2024-11-22T10:12:30-0300

		2024-11-22T10:12:31-0300